**De Rebvs Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

De Collegio Arimensi Eivsqve Residentiis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](#)

rum fungi, sed etiam rem Christianam egregie iuare & sustene posse possint Rebus piis & spiritualibus admodum sunt addicti: nam cùm in festo Nativitatis Christi excitaissent præsepe admodum elegans, nullus fuit, qui non puer I E S V, quicquid præstanchium haberet, offerret: imò quidam obtulere disciplinas, cithara & orationes pro Ecclesiae Iaponicae necessitatibus. Et quoniam frequenter de rebus spiritualibus collatio sermone instituitur, omnes animo admodum sunt tranquillo & quieto. Tempus recreations impendunt rerum Ecclesiasticarum cantu, & variorum instrumentorum pulsatione. Hoc Seminarium, ob hanc viuendi rationem, tam bene ubique audit, ut multi adolescentuli desertis parentibus & longinquis locis hoc ventitent, ut postulent admitti in Seminarium, alii etiam ad P. Viceprovincialem ea de causa configurant nec Iaponij solum, sed & Lusitani.

#### DE COLLEGIO ARIMENSI EIVS QUE RESIDENTIIS.

**I**N urbe Arima sita in pede propugnaculi Arimondoni, praeterea Rectorem, ordinariè dedit Sacerdos unus cum uno duobus fratribus. Reliqui vero Patres & fratres in alias Residentias sunt distributi, ordinariis suis occupationibus distenti. Hoc anno baptizati sunt Arimae homines adulti 180, praeter infantes qui continenter baptizantur. Confessi autem sunt 6514. communicarunt duo millia, eoque plures.

Tempore Quadragesimæ magnus extitit ardor, multæ flagellationes usque ad sanguinem. Quoque die Veneris sermo habitus est de Passione, quo absolute Christiani una simul faciebant disciplinam. Idem factum in villis circum Arimam, opera Patri, Ecclæ trumque, & clericorum, qui eodem die varia loca obibant.

Beatis Virginis Sodalitas Christianis magnum fructum annuit, maximè per sacramentum Confessionis. nullus enim ad eam admittebatur, cui non perspecta essent præcipua quaque fiducia Catholicæ mysteria: dum enim Pater per villas discurrat, fratres & Clerici dant operam rudiorum institutioni. Post Missam ordinariè habetur Concio; vesperi autem de concione audita collatio cum magno ipsorum fructu.

Patri existenti in villa quadam nuncius affertur, anum plus quam septuagenarium laqueo sibi vitam sustulisse: laqueum quidam præcidisse, cùm rem persensilent, sed humili delapsam nihil esse commouisse. Postea tamen quia signa quædam præsentis zelus anime

animæ dedit, Pater re cognita, licet longè ab eo loco abesset, nocte ad eam se contulit, & cùm spirantem reperisset, confessionem eius audiuit, & sic è vita excessit.

Pater quidam, dum iter instituit ad ægrum confessionis audiendæ causa, euocatur ad alium item ægrum: confessionem eius audiit, & paulo post animam Deo reddidit. Prior verò æger, cuius causa fuerat euocatus, facta confessione integræ sanitati est restitutus.

Feminæ duæ multis annis sua aliarumque opinione habebantur pro Christianis, & aliquoties usæ erant Penitentiæ Sacramento: diuino tandem nutu factum est, ut pateficeret, eas nunquā fuisse baptizatas. itaque baptizatæ sunt in ætate admodum prouecta, ac pro hoc singulari beneficio immensas Deo gratias egere.

In ditione Arimana, et si in loco, dicto Tataqu, nondum in pristinum statum simus restituti, tamen recenter erectæ sunt duodecim Ecclesiæ, eaque ferè omnes satis ample & capaces; in quo opere Christianorum imprimis, atque etiam mulierum, quæ lapides cum magna voluptate sua sponte apportabant, industria apparuit.

Maxentia soror Arimondoni, iam vidua, olim Status Isafai, qui est inter Arimam & Omuram, Domina nobilissima, quæ ante annos septem Christiana sacra suscepit, hoc anno 96 in Domino obiit. In cuius vita & morte quanta sanctitas eluxerit, ex litteris P. Rectoris Arimani hic describâ: Heri, inquit, qui fuit dies S. Marcolaser, terre mandauimus Maxentiam, magno tum vrbis totius tum nostro etiam luctu: suæ enim virtutis odorem longè latèque in omnes homines sparserat: et si luctum illum non parum imminent mors eius sanctissima. Ego pauca tñtum, quæ de ea superioribus hisce annis didici, annotabo. Tanto desiderio flagravat placendi Deo, vitamque ad sanctissimarum quarundam legum normam sic adaptabat, ut in religiosorum numero omnium religiosissima meritò videri posset. Magnos progressus in rerum diuinarum cognitione earundemque intimo sensu fecerat: submissione sui inter pares excellebat. Postquam continenter cœpit apud me errata sua in confessione explicare, deprehendi in ea inadvertatam sollicitudinem procurandæ suæ salutis, quam cum tempore progressu etiam auxit. Nihil per hoc omne tempus unquam indicauit de rebus ad gubernationem tanti populi, cui præterat, attinentibus, quin libentissime obsecuta sit: ea promptitudine declarans, se oculos mentis in unam Dei gloriam animæque suæ fabarem habere defixos. Tam pura habebat conscientiam, ut lapsu quantumvis minimo eam fœdari putaret: itaque simularque vel

minima dubitatio de re aliqua incidisset, faciendave vel omnia  
da esset, illico ad Ecclesiam confugiebat, ut consilio Patrum re-  
tur. Atque hanc rationem vitæ inde à recepto primum bap-  
timo tenuit usque ad initium præterita. Quadragesimæ, in qua  
detur spiritus sanctus ampliorem in eam effudisse gratiam, nra  
eam quasi compararet ad perfectionem in cælum. Nam tantu-  
m fidei & salutis & vitæ æternæ tunc accensa fuit, ut nec fiac-  
modum, tam pœnitentiæ quam deuotionis Christianæ ac  
citationibus, poneret. Quotidie, nullo frigoris aliorummen-  
cōmodorum respectu habito, sacro Missæ intererat: nec domi-  
ni auditis omnibus, quæ in Ecclesia siebāt, sacris repebebat.  
Nde dedita erat ieiunio, & mortificationi in præteritatem di-  
bus, quas alioquin licet facere poterat. Licet multa bona fac-  
ret, parum tamen se fecisse arbitrabatur, & idcirco a Patriarche  
pe petebat, quid ad Deo magis placendum facere possit: a puer-  
iam feminis sedulò expiscabatur, quid ipsæ sacerdentia ad concilium  
sibi diuinum fauorem, ut eas imitaretur. Votum castitatis  
diderat. Quoque mense post factam confessionem singularem  
in sensu sanctiss. Eucharistia sacramentum suscepiebat. Encl  
quarta Quadragesimæ hebdomade, voluit confessionem inde in  
anno suscepitæ Christianæ religionis iterare. Aspero cilicio noctu  
diuque carnem domabat, aliquot dies sine ullo cibo, reliquo ve-  
ro tenuissimo, nepe cruda oriza non nihil in aqua madefacta, nra  
igebat. Qualibet nocte in corpus suu licet tenellum flagrum  
labatur, ac bis quidem usque ad sanguinis profusione. Toto Qua-  
dragesimæ tempore bis templum adiit, manu & vespere, ac vespere  
quidem aliquoties venit pedibus nudis. Lectio nunquam per di-  
cosdem usitata. Ante mediam noctem euigilabat, & usque ad ottavam  
orationi instabat. Vtebatur libro, in quo idiomatice & chatacl  
Iaponio descriptra erat Christi Domini nostri Passio: eam que ma-  
gno cum pietatis sensu nocte perlegebat innixa columnæ comit  
in qua non semel deprehensa est tenens manu librum, cu[m] ad  
eam somnus legentem corripuisset. Hoc viuendi tenore tam  
admiratione toti ciuitati huic attulit, quæ sciebat eam in summa  
voluptatibus, ut solent nobiles quæque feminæ in Iaponia, edac-  
tam & enutritam: ut Domino Deo placuerit, ad meritum augen-  
dragenariam tandem dejicere in lectum, quod factum est eam  
quaartæ hebdomadæ sanctæ, qua ad communionem dei infec-  
tis se comparabat. Cum autem ad Ecclesiam per morbum ci-  
non liceret, multis verbis usque ad extreum se dolenter illud fre-  
re ostendit.